
 
 

ЉАВОНОНИ  САОДАТМАНД 
(Бардошт аз мулоќоти Президенити Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон бо љавонони мамлакат (21.05.2021)) 
 
Дар замони Истиќлол сиёсати давлатии љавонон яке аз масъалањои 

мењварї ва стратегии давлату Њукумат ба њисоб рафта истодааст. Сабаб, 
имрўз Тољикистон аз назари демографї дар њоли рушди доимї ќарор 
дошта, 70 %-и ањолии мамлакатро, яъне ќувваи асосии пешбарандаи 
онро љавонон ташкил медињанд. Табиист, ки бе иштироки фаъолонаи 
чунин неруи бузург, аз љумла олимон ва муњаќиќони љавон рушди 
иќтисодиву иљтимої ва сиёсиву фарњангии давлатамонро тасаввур 
кардан ѓайриимкон аст, чунки ин ќишри љомеа неруи фаъол буда, дар 
њалли аксарияти мушкилот ќувваи пешбаранда мебошанд.  

Татбиќи босамари сиёсати давлатии љавонон аз рўзњои нахустини 
соњибистиќлолї дар мењвари фаъолияти Њукумати кишвар ќарор дошт, 
зеро пас аз 6 моњи ба даст овардани истиќлоли давлатї Парлумони 
кишвар Ќонун «Дар бораи сиёсати давлатии љавонон»-ро ќабул кард. 
Таваљљуњи пайваста, ѓамхорињои хирадмандонаю дурандешона ва 
дастгирињои њамешагии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон нисбат ба љавонон рушди ин тамоюлро бозњам болотар 
бурд. Воќеан њам љавонон бояд аз њама ќишрњои љомеа бештар фаъол 
бошанд ва он ташаббусњои созандае, ки аз љониби Сарвари давлатамон 
роњандозї мешавад дар татбиќи он пешоњанг бошанд. 

Баъд аз Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон интихоб шудани 
Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон дар яке аз суханронињояшон 
мавќеи давлатро дар муносибат ба масоили њалталаби њаёти љавонон 
муайян намуда, гуфта буданд: «Роњбарияти давлате, ки бештар аз њафтод 



дарсади ањолиашро љавонон ташкил медињад, танњо дар сурате 
соњибнуфуз мешавад ва кораш пеш хоњад рафт, ки ин неруи бузургу 
солим аз сиёсати он пуштибонї кунад». Мањз бо ташаббуси Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 2-юми феврали соли 1993 бо љавонон 
вохўрї доир гашт ва минбаъд ин мулоќоту вохўрињо ба њукми анъана 
даромаданд. Суханронии Роњбари давлат 17-уми марти соли 1994 дар 
нахустанљумани Иттифоќи Љавонони Тољикистон, ки тањлили васеъи 
вазъи сиёсї, иќтисодї, иљтимоии мамлакат ва пешомадњои онро дар бар 
мегирифт, ба барномаи кору рўзгори љавонон табдил ёфт. Мањз дар 
њамин анљуман Сарвари давлат љавононро неруи пешбар ва созанда 
номида, дар назди онњо вазифа гузоштанд, ки фаъолияти хешро ба 
пойдории сулњу субот дар кишвар ва якдигарфањмию вањдат, ободу 
сарсабз намудани Тољикистони соњибистиќлол равона созанд. 

Дар љањони муосир рў овардан ба масъалаи љавонон ва истифода аз 
имкониятњои зењниву љисмонии онњо яке аз шартњои ноил шудан ба 
инкишофи устувори давлат ва љомеа мебошад. Њамаи ин имкониятњоро 
ба назар гирифта, Сарвари давлат дар Паёми худ рўзи 22.12.2016 ба 
Маљлиси Олї чунин ќайд намуда буданд: бо дарназардошти сањми 
љавонон дар рушди љомеа ва иштироки фаъолонаи онњо дар њаёти 
сиёсиву иќтисодии мамлакат пешнињод менамоям, ки соли 2017 дар 
Љумњурии Тољикистон «Соли љавонон» эълон карда шавад. Дар њаќиќат 
њам ќабули барномаву наќшаи чорабинињо бахшида ба Соли љавонон 
дар мамлакатамон тавонист чандин чењрањои нав ва соњибистеъдодњоро 
кашф намуда, ба давлату миллат пешнињод намояд. 

Дар даврони Истиќлолият аз 13 ба 41 расидани шумораи 
муассисањои олии касбї ва дањњо маротиба афзудани шумораи 
донишљўён, сохтану таъмири зиёди муассисањои миёнаю умумии 
таълимиву маљмаањои варзишї, боѓњои фарњангиву фароѓативу 
майдончањои варзишї ва имконоти тањсили зиёда аз 40 њазор донишљўён 
дар хориљи мамлакат, бешубња аз хизматњову рањнамоињои Президенти 
мамлакатамон дар самти стратегияи давлатии рушди нерўи љавонон ва 
баланд кардани иќтидори нерўи кадрї дар љумњуриамон мебошад, ки 
дар Вохўрии мазкур ин нукта шунида шуд. Таъкиди махсус дар масъалаи 
рушди неруи инсонї ва љалб сохтани љавонон ба самти омўзиши илмњои 
бунёдиву техникї муњимтарин масоиле буд, ки Сарвари давлат дар 
вохўрї ќайд намуданд. Дар воќеъ њам дастгирии олимони љавон ва 
ташаккул додани илми Ватанї – ѓанигардонии ќудрати давлат ва обрўи 
он аст. Кашфи истеъдодњо ва дастрасї ба захираи бепоёни неруи инсонї 
муассиртарин гомгузорист дар бунёди давлати пешрафта ва муваффаќ. 
Таъкиди дигаре, ки Љаноби Олї дар вохўрї намуданд, ин ба сифати боло 
бурдани нишондодњои илму маориф ва дар баробари омўзиши илмњои 
табиию риёзї ба омўзиши технологияи иттилоотї ва донистани забони 
хориљї буд, ки мутахассиси пурра ба талаботи имрўзаи бозори љањонии 
мењнат љавобгў бударо бе инњо тасаввур кардан ѓайриимкон аст. 

Воќеан њам имрўзњо Њукумат барои таъмин намудани пешрафти 
соњањои илму маориф њамчун самти афзалиятноки сиёсати иљтимої аз 



тамоми имкониятњо истифода карда, ба рушди илмњои техникиву 
табиатшиносї ањаммияти аввалиндараља медињад ва доир ба баланд 
бардоштани сатњу сифати таълим, љорї намудан ва васеъ гардонидани 
доираи истифодаи технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї, аз 
љумла шабакаи интернет дар низоми тањсилот, таъмини самаранокии 
фаъолияти омўзгорон ва такмили малакаи педагогии онњо тамоми 
чорањои заруриро амалї гардонида истодааст. Дар баробари ин моро 
зарур аст, ки аз ин имкониятњо фаровон истифода намуда, барои њарчи 
зудтар расидан ба њадафњои бузурги миллиамон софдилона хизмат 
намоем. Зеро имрўзу фардо мамлакат аз фаъолияти омўзгор ва рушди 
илму маориф вобастагии зиёд дорад. Дар яке аз суханронињои худ 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон чунин гуфта буданд: 
«Миллати босавод метавонад насли соњибмаърифату донишманд ва 
кадрњои арзандаи давронро ба воя расонад, пеш равад ва дар љомеаи 
мутамаддин маќоми арзандаи худро пайдо намояд. Мо аз олимони худ, 
бахусус аз олимони љавон умеди калон дорем, ки дар ояндаи наздик 
илмро дар асоси дастовардњои инноватсионї ба истењсолоти ватанї 
васеъ татбиќ карда, бо њамин роњ дар рушди иќтисоди миллї сањми 
арзишманди хешро мегузоранд». 

Дар њаќиќат њам илм дар шароити муосир наќши калидї дошта, ба 
рушду тараќќиёти давлат мусоидат менамояд. Имрўзњо чуноне ки огоњем 
љавонони боистеъдод дар вазифањои масъулиятноки давлатї кор ва 
фаъолияти пурсамар намуда истодаанд, ки дар пешрафту тараќќиёти 
кишвар сањми назарраси худро гузошта истодаанд. 

Асри 21, ки асри технология ном мебаранд, њамаи моро водор 
месозад, ки дар љараёни машѓулиятњо технологияи навро истифода 
барем, зеро барои ноил шудан ба сифати баланди таълим дар замони 
имрўза танњо бо истифода аз техналогияи муосир метавон шароит 
фароњам овард. Он донишњое, ки љавонони мо тавассути технологияи 
иттилоотї, махсусан аз шабакаи Интернет ба манфиат мегиранд, барои 
љањонбиниашон наќши муњим мебозад. Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар яке аз суханронињои худ вобаста ба раванди љањонишавї ва 
наќши љавонон дар ин фазо чунин ќайд намуда буданд: «Љавонон бояд 
сабаќњои истиќлолиятро њаматарафа омўзанд, аз равандњои солиму 
носолими сиёсати имрўз огоњ бошанд, таърихи гузаштаву њозираи халќи 
худро гаштаву баргашта вараќ зананд ва аз Ватан, миллат, забон ва 
фарњанги худ ифтихор намоянд».  

Имрўзњо афроди зиёдеро вохўрдан мумкин аст, ки бештари ваќти 
худро дар шабакаи иљтимоии интернетї бањри анљом додани муошират 
бо ёру дўстони хуш, ё худ ирсоли нома ба суроѓаи электронии њамдигар 
ва ё баъзан љињати дарёфти ошноњои нав зоеъ мегузаронанд, ки ин њам 
чандон нишони истифодаи босамару маќсаднок аз ин фазои бекарони 
иттилоот буда наметавонад. Љињати мусбати интернет дар он аст, ки бо 
истифодаи оќилона аз он кас метавонад фањмиши хешро перомуни 
талаботњои ниёзманди худ бароварда созад, њамзамон, барои сайќал ва 
вусъати тоза бахшад ба аќлу фањмиши хеш заминаи мусоид фароњам 



оварад. Шабакаи љањонии Интернетро метавон мањсули дунёи воќеии 
дуќутба номид, яъне дар радифи бисёр љињатњои мусбатро дар бар 
доштанаш, инчунин, дар он инъикоси тарафњои манфии њаёти иљтимої 
кам нестанд.  

Маќсад аз эълон намудани 20 солаи омўзиш ва рушди илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва техникї дар кишвар суръат бахшидан ба низоми 
самараноки дастгирї ва рушди илмњои амалї дар љумњурї мебошад, ки 
вобаста ба масъаи мазкур низ дар вохурї махсус ќайд карда шуд. 
Мутахассисони соњаи мазкур бар рушди тафаккури техникї, васеъ 
намудани љањонбинии илмї, дастрасї пайдо кардан ба техникаву 
технология, тавсеаи ихтироъкорї ва навоварї, пайвасти илм бо 
истењсолот, ки маќсади асосии Президенти мамлакат мебошад, 
амалишавї ва пиёда намудани ин масъалањоро зарур ва лозим медонанд: 
мутамарказонидании неруњои илмї ва технологї ба самтњои 
афзалиятдоштаи рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар, бо маќсади афзун 
гардонидани таъсири илм ба рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакат, 
наздик кардани илм ба эњтиёљоти амалї, тавсиаи доираи тањќиќоти 
амалї ва баланд бардоштани самаранокии онњо, ба вуљуд овардани 
шароит барои коркард ва истифодаи амалии технологияњои 
инноватсионї, наздик кардани муассисањои таълимї вобаста ба самт ва 
тањќиќоташон бо корхонањои истењсолї, рушди пояњои моддию 
техникии озмоишгоњњои илмиву таълимї, нашри асарњои илмї, маљалла, 
китобњои дарсї, адабиёти иттилоотиву маълумотї, љалб намудани 
манбаъњои ѓайрибуљетии маблаѓгузорї, пеш аз њама, аз њисоби лоињањои 
ташкилотњои байналмилалї, таъмини дастгирии тањќиќоти илмии 
муштарак, љалби бештари љавонон ва дастгирии давлатии кадрњои 
илмии ин соња, давра ба давра зиёд намудани маош ва андозаи 
стипендияи мутахассисони ин соња, љорї намудани низоми шартномавии 
пардохти музди мењнат дар соњаи илм, аз љумла кормандоне, ки бо 
маводи химиявї ва таљњизоти ба саломатии инсон зараррасон кор 
мекунанд, таљдиди назар намудан ба наќшаву барномањои таълимии 
марбут ба илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзию техникї мебошад. 

Дар љумњурї айни замон њамгироии илм ва тањсилоти олї дар 
сатњи зарурї ба роњ монда шудааст, ки ин раванд бо маќсади тайёр 
кардани мутахассисони илмии тахассуси олї ва махсусан кормандони 
соњаи илмњои табиатшиносї, риёзию техникї мусоидат мекунад ва ин 
њолат ба рушди илм, сифати тањсилот ва нињоят ба ташаккули неруи 
аќлонии мамлакат таъсири мусбат мерасонад. Аз ин рў, бе њамгироии 
самаранокии илм ва маориф рушди неруи илмию техникї ва кадрии 
мамлакат имкон надорад.  

Њукумати Тољикистон ташаббусу пешнињодњои созандаи 
љавононро њамеша дастгирї намуда, барои амалї гардидани онњо 
имконият фароњам меорад. Љавобан ба ин ѓамхорињо мо љавононро 
зарур аст, ки тамоми саъю талоши хешро ба илмомўзї, ободиву 
пешрафти сарзамини аљдодї, њимояи Ватан, рушди илму техника ва 
бунёдкорї равона созем. 
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